
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 276 del Registro Deliberazioni

OGGETTO
———————————————————-

Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022 - 
Ripartizione e assegnazione spazi affissione per la propaganda elettorale. 

———————————————————-

Il giorno Uno Settembre Duemilaventidue alle ore 11:30 con la continuazione,  in videoconferenza, la Giunta  
Comunale,  con  l’assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE ALFREDO  MIGNOZZI,  ha  adottato  la 
deliberazione di cui all’oggetto.

   Presente Assente 
1 FRANCESCO 

ZACCARIA
SINDACO  P  

2 LUANA AMATI VICE SINDACO   A 
3 GIANLUCA 

GIACOMO 
CISTERNINO

ASSESSORE   A 

4 PIETRO 
FRANCESCO 
PALMARIGGI

ASSESSORE  P  

5 CINZIA 
CAROLI

ASSESSORE   A 

6 GIUSEPPE 
GALEOTA

ASSESSORE  P  

7 ANTONIO 
PAGNELLI

ASSESSORE  P  

8 MARTUCCI 
DONATELLA

ASSESSORE  P  

Acquisiti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi responsabili di servizio, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.

Esito: APPROVATA  CON IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

pag.1



CITTÀ DI FASANO

LA GIUNTA COMUNALE

 Preso atto che in data 21 luglio 2022 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 il decreto del 
Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 97 relativo all’indizione dei comizi elettorali, per domenica 25 
settembre 2022, per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica.

Richiamati 

· la Legge n. 212 del 04.04.1956, modificata con Legge n. 130 del 24.04.1975, che fissa le norme per  
la disciplina della propaganda elettorale; 

· l’art.1, comma 400, lett. f), Legge n. 146 del 27.12.2013 che dispone l’eliminazione della propaganda 
indiretta e la riduzione degli spazi per la propaganda diretta; 

· l’art.  2  della  Legge  212/1956  che  stabilisce  che  la  Giunta  Comunale,  tra  il  33°  e  il  31°  giorno  
antecedente  quello  della  votazione  dovrà  stabilire  e  delimitare,  in  ogni  centro  abitato  con 
popolazione  residente  superiore  ai  150  abitanti,  speciali  spazi  da  destinare  alle  affissioni  di  
propaganda elettorale dei partiti o movimenti. 

· L’art. 5 della Legge 212/1956 che stabilisce: “Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data  
fissata  per  le  elezioni  non siano state  ancora  comunicate  le  liste  o  le  candidature  uninominali  
ammesse, la giunta municipale provvede agli adempimenti di cui agli articoli 3 e 4 entro i due giorni  
successivi alla ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse. 

Vista la circolare prot. nr. 44.270 del 8 AGOSTO 2022 della Prefettura di Brindisi- Ufficio Territoriale del  
Governo avente per  oggetto:  “Elezioni  della  Camera dei  Deputati e del  Senato della  Repubblica  di  
domenica 25 settembre 2022. Adempimenti in materia di propaganda elettorale” che fra l’altro riporta:  
“… per la Camera e per il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato  
stesso hanno diritto all’assegnazione di  distinti spazi  … si  ritiene che  i  tabelloni  per l’affissione dei  
manifesti  di  propaganda  di  ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  a  quelli  delle  liste  
rispettivamente  collegate, seguendo  lo  stesso  ordine  progressivo  risultante  dai  sorteggi  che  verrà  
riportato sui manifesti e sulle schede di voto…”

Dato atto che la prefettura di Brindisi ha comunicato;

· in  data  31 agosto 2022,  con nota  acquisita al  protocollo  comunale con n.  48.888 del  31.08.22  
l’elenco  dei  candidati  al  collegio  uninominale  e  delle  liste  collegate  all’elezione  al  Senato  della 
Repubblica;

· in data 1 ° settembre 2022, con nota acquisita al protocollo comunale con n. 49.040 del 01.09.22 
l’elenco dei  candidati al  collegio  uninominale  e delle  liste  collegate  all’elezione alla  Camera dei  
Deputati.

Vista  la  deliberazione  recante  ad  oggetto:  “Elezione  della  Camera  dei  Deputati e  del  Senato  della  
Repubblica  di  domenica  25  settembre  2022  –  Individuazione  postazioni  tabelloni  per  l’affissione  di  
stampati e manifesti di propaganda elettorale” con la quale:

· si individuavano, nell’ambito del territorio comunale, n. 25 postazioni per l’installazione di appositi 
tabelloni  da  destinare  alle  affissioni  di  propaganda  elettorale  per  l’elezione  della  Camera  dei 
Deputati e del Senato della Repubblica; 

· si  rinviava  a  successivo  atto  deliberativo  la  ripartizione  degli  spazi  istituiti  per  la  propaganda 
elettorale in tante sezioni/riquadri quante le liste ammesse;

Considerato che:

· per ogni lista ammessa, o coalizione di liste, spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di  

pag.2



CITTÀ DI FASANO

base e, ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge n. 212 del 04.04.1956, come modificato dall’art. 3 della 
legge 24 aprile 1975, n. 130

· l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l'ordine di ammissione, come 
disposto dall’art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni.

Ritenuto adempiere con urgenza a quanto prescritto dall’art. 3 della Legge n. 212 del 04.04.1956,  
come modificata dalla legge n. 130 del 24.04.1975 e dalla Legge n. 146 del 27.12.2013, ripartendo e 
assegnando gli spazi destinati alla propaganda elettorale; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA

· di  ripartire  ogni  tabellone  per  la  propaganda  all’elezione  al  Senato  della  Repubblica  in  n.  11 

sezioni/riquadri, tanti quante sono i candidati al collegio uninominale, aventi, ognuna, la superficie  
di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base; 

· di  ripartire  ogni  tabellone  per  la  propaganda  all’elezione  al  Senato  della  Repubblica  in  n.  17 

sezioni/riquadri, tanti quante sono le liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di mt. 2 di altezza  
per mt. 1 di base; 

· di  ripartire  ogni  tabellone  per  la  propaganda  all’elezione  della  Camera  dei  Deputati  in  n.  7 

sezioni/riquadri, tanti quante sono i candidati al collegio uninominale, aventi, ognuna, la superficie  
di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base; 

· di  ripartire  ogni  tabellone  per  la  propaganda  all’elezione  della  Camera  dei  Deputati  in  n.  13 

sezioni/riquadri, tanti quante sono le liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di mt. 2 di altezza  
per mt. 1 di base; 

· di assegnare distintamente, nell’ordine, per la propaganda all’elezione al Senato della Repubblica, e 

successivamente  per  la  propaganda all’elezione alla  Camera dei  Deputati,  le  sezioni/riquadri  di  
ciascun tabellone, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra,  secondo l’ordine di sorteggio,  come da prospetti allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;

· di  dare  mandato  al  responsabile  del  Servizio  Elettorale  di  curare,  immediatamente,  che  siano 

contrassegnate con listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, 
numerandole secondo l’ordine di assegnazione, nonché di assicurare che le porzioni di tabelloni non 
occupabili  siano  contrassegnate  con  la  dicitura  “sezione  riservata  al  Comune  per  informazioni 
istituzionali”; 

· di demandare al Comandante della Polizia Locale la predisposizione di adeguato servizio di vigilanza  

per contrastare e sanzionare azioni di propaganda abusiva; 
· di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Elettorale e al Comandante Polizia Locale a 

cura del Servizio Segreteria Generale; 
· di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  

del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

pag.3



CITTÀ DI FASANO

pag.4



CITTÀ DI FASANO

 LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi, espressi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto dal SINDACO FRANCESCO ZACCARIA 

e dal SEGRETARIO GENERALE ALFREDO MIGNOZZI.

IL SINDACO
f.to  FRANCESCO ZACCARIA

(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  ALFREDO MIGNOZZI

(Firmato digitalmente)

pag.5


